
Archivace mzdové agendy.................. ................................................ 3
JUDr. Ladislav Jouza

Elektronická evidence tržeb -  novela.................................................... 6
Ing. Martin Děrgel

Rodičovský příspěvek od 1.1.2020 v souvislostech

zdravotního pojištění..............................................................................10
Ing. Antonín Daněk

l l l l l l l l l l l i l— ^ ^ — Ш
Převedení zaměstnance na jinou práci.................................................. 12
JUDr. Ladislav Jouza

Konkureční jednání zaměstnance po skončení

pracovněprávního vztahu (2 . ) .............................................................. 16
JUDr. Jana Drexlerová

Kratší pracovní úvazek -  výhody a nevýhody (1.)................................. 20
JUDr. Eva Dandová

Zákoník práce -  praktická řešení...........................................................23

Pracovněprávní problém y....................................................................25
JUDr. Ladislav Jouza

Dohoda o hmotné odpovědnosti...........................................................29

-  nové výklady pro praxi, nová jud ika tura........................................... 29
RicfiaräM Fetter

Neschopný zaměstnanec-a co dále? . . . . .....................................31
JUDr. Lada Jouzová

Osvobození bezúplatných příjmů

dle §4a zákona o daních z příjmů.......................................................... 34
Ing. Ivan Macháček

Solidární zvýšení daně a zálohy na daň z příjmů ze závislé činnosti . . 37
Ing. Eva Sedláková

Problémy zjišťování průměrného výdě lku...........................................39
JUDr. Eva Dandová

Odměňování -  praktická řešení............................................................. 44

Zdravotní pojištění -  co se к 1.1.2020 nemění.................................... 45
Ing. Jiří Málek

Jednostranné//ukončení" pracovního poměru a zdravotní pojištění. . 49
Ing. Antonín Daněk

Důchodci a zdravotní pojištění v roce 2020.......................................... 52
Ing. Antonín Daněk

Návaznost„státních kategorií" zdravotního po jiš těn í......................... 56
Ing. Jiří Málek

i|iii!i inu...
FKSP v roce 2020 ................................................................................... 59
JUDr. Eva Dandová

Policie ČR a obecní policie a bezpečnost a plynulost provozu (1.) . . .64
JUDr. Jana Drexlerová

Silniční daň u příspěvkových organizací...............................................68
Ing. Zdeněk Morávek

шшшшштшттштш
Jak efektivně pomáhat.......................................................................... 72
ing. Milan Konvit

Voda jako přirozené prostředí aneb otužování

jako vstupenka ke zdraví....................................................................... 74
MUDr. Pavel Malovič

OBSAH 2 /2 0 2 0

ARCHIVACE MZDOVÉ ÚČETNÍ
... Mezi nejdůležitější mzdové písemnosti, které by měl zaměstnavatel 
archivovat, patří např. pracovní smlouva s uvedením mzdy, kterou si 
oba její účastníci (zaměstnavatel a zaměstnanec) sjednali, manažerská 
smlouva, mzdový výměr, platový výměr, vnitřní mzdový předpis, stano
vení osobního příplatku, potvrzení o průměrném výdělku, mzdový list, 
evidenční list důchodového pojištění, účetní doklady apod.

ELEKTRONICKÁ EVIDENCE TRŽEB - NOVELA
... Od listopadu 2019 se omezila územní působnost zákona o EET pou
ze na území České republiky, takže evidovanými tržbami jsou již nyní 
jen hotovostní a obdobné tržby uskutečněné na území ČR. Tržby usku
tečněné v zahraničí -  jak daňovými rezidenty, tak i nerezidenty Česka 
-  tedy nepodléhají povinnosti elektronické evidence tržeb.

RODIČOVSKÝ PŘÍSPĚVEK OD 1.1.2020  
V SOUVISLOSTECH ZDRAVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ

... Změnou zákona č. 117/1995 Sb. dochází s účinností od 1. ledna 2020 
ke zvýšení rodičovského příspěvku ze 220000 Kč na 300000 Kč při péči
0 jedno nejmladší dítě v rodině do 4 let věku. U vícerčat se rodičovský 

příspěvek zvyšuje ze 330000 Kč na 450000 Kč. Na tuto výši rodičovské
ho příspěvku dosáhnou jen rodiny s dětmi do 4 let věku, které budou 
v lednu 2020 tuto dávku od státu stále pobírat.

VÝHODY A NEVÝHODY 
KRATŠÍHO PRACOVNÍHO ÚVAZKU

...V  praxi je pracovní dobou i práce přesčas, neboť výkon práce přesčas 
(ať v rámci limitu 150 hodin ročně nebo v rámci limitu dohodnutého se 

zaměstnancem) vždy nařizuje podle své potřeby zaměstnavatel. Proto
1 např. odmítnutí výkonu práce přesčas by bylo porušením povinností, 
které pro zaměstnance vyplývají z pracovního poměru, neboť práce 
přesčas je pracovní dobou.

SOLIDÁRNÍ ZVÝŠENÍ DANĚ A ZÁLOHY NA DAŇ 
Z PŘÍJMŮ ZE ZÁVISLÉ ČINNOSTI V ROCE 2020

... Zákon dále stanoví, že mzdový list musí za každý měsíc obsahovat 
částku solidárního zvýšení daně u zálohy. Pro zdaňovací období roku 
2020 se na základě nařízení vlády č. 260/2019 Sb., vychází z všeobec
ného vyměřovacího základu, který činí 32510 Kč, přepočítacího koefi
cientu, který činí 1,0715, tj. z částky 34835 Kč (32510 x 1,0715), která se 
vynásobí 4, tj. 139 340 Kč.

FOND KULTURNÍCH A SOCIÁLNÍCH POTŘEB 
V ROCE 2020

... Základní příděl, kterým je tvořen fond, činí 2% z ročního objemu 

nákladů zúčtovaných na platy a náhrady platů, popřípadě na mzdy 
a náhrady mzdy a odměny za pracovní pohotovost a dále na odměny 
a ostatní plnění za práci vykonávanou v rámci odborného výcviku na 
produktivních činnostech žákům učilišť.

SILNIČNÍ DAŇ U PŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍ
... Pokud bude příspěvková organizace používat vozidlo к činnostem, 
ze kterých plynou příjmy, které nejsou předmětem daně z příjmů, vo
zidlo předmětem daně silniční nebude. Aby předmětem daně silniční 
bylo, musí jej příspěvková organizace používat к činnostem, ze kterých 
ji plynou z pohledu daně z příjmů takové příjmy, které předmětem 
daně jsou, což ovšem znamená nejenom příjmy zdanitelné, ale i příjmy 
osvobozené od daně.

Práce • Mzdy • Odvody bez chyb, pokut a penále


